período adicional de doze meses, de 25 de abril de 
2024 a 25 de abril de 2025, e reajustar os valores 
unitários do contrato em, aproximadamente, 
5,18%, referente ao índice do IPCA/IBGE do 
período de outubro/2022 a setembro/2023, sendo 
o valor total do Aditivo de R$ 1.679.064,94 (um 
milhão, seiscentos e setenta e nove mil e sessenta 
e quatro reais e noventa e quatro centavos). 

DG 
DIR 1 
DIR 2 
DIR 3 
DIR 4 

123/2024/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48610.221201/2023-91 SGA 

Resultado de julgamento, 
adjudicação e homologação 
do Pregão Eletrônico nº 
44/2023.   

Rodolfo 
Saboia 

164/2024 19/03/24

[...]

resolve, por unanimidade entre os votantes: 
I - julgar improcedentes os recursos interpostos 
pelas licitantes INOVAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI e MULTIPLY SERVIÇOS E MANUTENÇÃO 
LTDA., mantendo vencedora a licitante GENERAL 
CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA no valor de R$ 
38.422.623,00 (trinta e oito milhões, quatrocentos 
e vinte e dois mil, seiscentos e vinte e três reais); e 
II - adjudicar o objeto à empresa declarada 
vencedora e HOMOLOGAR a licitação. 

DG 
DIR 1 
DIR 2 
DIR 4 
(DIR 3 

ausente 
da 

votação) 

121/2024/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48650.200998/2019-31 SFI 

Julgamento de Recurso 
Administrativo Interposto em

[...]

Despacho nº 570/2022/SFI-CREV/SFI/ANP-RJ 
(2520732), resolve, por unanimidade: 
Negar provimento ao recurso interposto pelo 
Revendedor Varejista de Combustíveis AUTO 
POSTO FRANCISCANO LTDA, mantendo a decisão 
de 1ª instância que aplicou multa de R$ 58.000,00 
(cinquenta e oito mil reais). 

DG 
DIR 1 
DIR 2 
DIR 3 
DIR 4 

119/2024/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48611.200032/2021-84 SFI 

Julgamento de Recurso 
Administrativo Interposto em 
Fase de Segunda Instância 
Administrativa. 

Fernando 
Moura 

162/2024 19/03/24 

A Diretoria da Agência Nacional do Petróleo, Gás

[...]

(3370012) e no Despacho do Diretor-Relator-
Circuito Deliberativo nº 71/2024/DIR III (3825264), 
resolve, por unanimidade: 
Negar provimento ao recurso interposto pelo 
Revendedor Varejista de Combustíveis M. A. 
ARAGÃO DE SOUSA, mantendo a decisão de 1ª 
instância que aplicou multa de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) e penalidade de suspensão das 
atividades do autuado pelo prazo de dez dias. 

DG 
DIR 1 
DIR 2 
DIR 3 
DIR 4 

118/2024/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48610.208017/2021-94, 
48630.200258/2021-57, 
48600.203708/2021-11, 
48610.204523/2021-12, 
48620.204410/2020-17,

[...]

Circuito Deliberativo nº 69/2024/DIR III (3818249), 
resolve, por unanimidade: 
Negar provimento ao recurso interposto pelo 
Revendedor Varejista de Combustíveis POSTO 
AVENIDA LTDA., e reformar a decisão de primeira 
instância, para aplicar multa no valor de R$ 
22.000,00 (vinte e dois mil reais), por infração ao 
inciso V, do art. 3º, da Lei nº 9.847/1999. 

DG 
DIR 1 
DIR 2 
DIR 3 
DIR 4 

116/2024/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48610.006660/2014-56 STM 

Atualização de 
Credenciamento da Unidade 
de Pesquisa Laboratório de 
Inteligência Computacional